
 

 
 

 
 www.icstienta.edu.it  -  e-mail: roic823007@pec.istruzione.it -  info@icstienta.edu.it 

 
 
 
    Via Maffei, 195 – 45039 STIENTA (RO) 

 

 
 

 
Segreteria: tel. 0425/1713700 - fax. 0425/1713709 Cod. Meccanografico: roic823007 – Cod. Fiscale: 91010410297 – 

Cod. Fatturazione: UF4CNR 

Prot. e data (vedi segnatura)  

 

Agli ATTI - Pratica PON INFANZIA  
All’Albo On Line  

Al Sito Web – sezione PON  
Sez. Amm.ne Trasparente - Bandi di gara e contratti  

 

 

Oggetto: DETERMINA AVVIO PROCEDURA mediante affidamento diretto su MEPA tramite Trattativa 

Diretta ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del Dlgs 50/2016 e successive mm.ii. in conformità con il D.I. 

129/2018 anche in deroga ai sensi dell'art. 55 comma 1 lett. 6). 

 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 

Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il 

superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 

sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.5 “Ambienti didattici 

innovativi per la scuola dell’infanzia”.  

 

CUP: D54D22002930006 
CIG: ZE13925B01 
Codice Autorizzazione Progetto: 13.1.5A-FESRPON-VE-2022-185 
 
 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse 

V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - 

Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

13.1.5 – “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTO l’avviso pubblico n. AOODGEFID/38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”;  

Il Dirigente Scolastico 

ROIC823007 - A6E23A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000064 - 09/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

http://www.icstienta.edu.it/
mailto:roic823007@pec.istruzione.it
mailto:info@icstienta.edu.it


 

 
 

 
 www.icstienta.edu.it  -  e-mail: roic823007@pec.istruzione.it -  info@icstienta.edu.it 

 
 
 
    Via Maffei, 195 – 45039 STIENTA (RO) 

 

 
 

 
Segreteria: tel. 0425/1713700 - fax. 0425/1713709 Cod. Meccanografico: roic823007 – Cod. Fiscale: 91010410297 – 

Cod. Fatturazione: UF4CNR 

VISTA la delibera n. 34 del Consiglio di Istituto del 21.06.2022; 

VISTO l’invio della candidatura n. 1087494 per il progetto “Ambienti didattici innovativi per la scuola 

dell’infanzia”;  

VISTA l’approvazione delle graduatorie con decreto del Direttore dell’Unità di missione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza pubblicate in data 11 agosto 2022;  

VISTA la nota Prot. AOOGABMI – 72962 del 5 settembre 2022 autorizzazione progetto N. 13.1.5A-FESRPON-

VE-2022-185;  

VISTA la delibera del Collegio dei docenti n. 23 del 07.09.2022 “Adesione PON 38007 ambienti didattici 

innovativi per la scuola per l'infanzia";  

VISTA la delibera nr. 6 del Cdi del 14.12.2022 “assunzione a bilancio del finanziamento PON avviso 38007 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”;  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali  sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni  scolastiche; 

VISTI i Regolamenti   (UE)  n.  1303/2013  recanti  disposizioni  comuni  sui  Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il d.Lgs 50/2016 “Nuovo codice dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi 

ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite Consip o attraverso lo 

strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste 

dagli appalti da affidare o, comunque attraverso l’altro strumento messo a disposizione da Consip e 

rappresentato dal mercato elettronico della P.A.; 

CONSIDERATO che non risultano su Consip convenzioni quadro attive idonee a soddisfare il proprio 

fabbisogno per la categoria merceologica oggetto della fornitura; 

VISTO Il Decreto n° 76/2020 cosiddetto “Decreto Semplificazioni” e la successiva legge di conversione n° 

120/2020; 

ROIC823007 - A6E23A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000064 - 09/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

http://www.icstienta.edu.it/
mailto:roic823007@pec.istruzione.it
mailto:info@icstienta.edu.it


 

 
 

 
 www.icstienta.edu.it  -  e-mail: roic823007@pec.istruzione.it -  info@icstienta.edu.it 

 
 
 
    Via Maffei, 195 – 45039 STIENTA (RO) 

 

 
 

 
Segreteria: tel. 0425/1713700 - fax. 0425/1713709 Cod. Meccanografico: roic823007 – Cod. Fiscale: 91010410297 – 

Cod. Fatturazione: UF4CNR 

VISTO il D.L. 77/2021 c.d. decreto semplificazioni bis in vigore fino al 30/6/2023 che deroga al limite 

dell’affidamento diretto di cui all’art. 45 comma 2 del D.L. 129/2018; 

VISTA la disponibilità di risorse nel capitolo di bilancio A.3.17 “PON FESR AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI 

PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA del P.A. 2022 ”;  

VISTO    il progetto tecnico presentato dal progettista relativamente alle caratteristiche tecniche per la 

dotazione di materiale pubblicitario relativamente al paragrafo del capitolato tecnico titolato “materiale 

pubblicitario ”; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 novembre 

2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di 

conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 

potenziale); 

Tenuto conto   che, nei confronti del RUP, individuato nel Dirigente Scolastico, non sussistono le condizioni 

ostative previste dalla succitata norma; 

Tenuto conto   che nell’ambito del MePa, oltre all’ordine diretto ed alla richiesta di offerta, è stata istituita 

una nuova procedura per gli affidamenti denominata “trattativa diretta”; 

Considerato che la “trattativa diretta” viene indirizzata ad un unico operatore economico e risponde a due 

fattispecie normative: “affidamento diretto”, con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera 

a) del D.Lgs n. 50/2016 e “procedura negoziata senza previa comunicazione del bando”, con un solo 

operatore economico, ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs n. 50/2016; 

Ritenuto quindi, anche nel rispetto dell’art. 3 della legge 241/1990, quale principio di ordine generale 

dall’azione amministrativa, dare conto della motivazione perché si ritiene opportuno, nel caso di specie, 

procedere mediante un affidamento diretto nell’ambito del Mepa, secondo quanto segue: 

per parte di motivazione in diritto: il valore del servizio da affidare è inferiore ad €. 40.000,00 e come tale la 

legge ne ammette l’acquisizione in via diretta; 

per parte di motivazione in fatto: detta modalità di affidamento consente di assicurare una procedura più 

snella e semplificata per acquisire lavori, servizi o forniture di importo non elevato nei casi in cui, come quello 

in oggetto, il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione 

amministrativa, oltre ad un notevole dispendio di tempi e risorse; 

per parte di motivazione in fatto: la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni 

giuridicamente perfezionate è fissata al 15 gennaio 2023; 

Atteso che l’importo massimo della spesa è pari a 307,38 (IVA esclusa), ossia 375,00 (IVA compresa); 

Accertato che tra gli operatori economici presenti sul MePa, nel catalogo “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e macchine per l'ufficio” è stata individuata la ditta REKORDATA S.R.L. con sede in Via 

Venezia, 60, 35131 Padova PD, p. iva 05185750014: 

ROIC823007 - A6E23A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000064 - 09/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

http://www.icstienta.edu.it/
mailto:roic823007@pec.istruzione.it
mailto:info@icstienta.edu.it


 

 
 

 
 www.icstienta.edu.it  -  e-mail: roic823007@pec.istruzione.it -  info@icstienta.edu.it 

 
 
 
    Via Maffei, 195 – 45039 STIENTA (RO) 

 

 
 

 
Segreteria: tel. 0425/1713700 - fax. 0425/1713709 Cod. Meccanografico: roic823007 – Cod. Fiscale: 91010410297 – 

Cod. Fatturazione: UF4CNR 

Considerato che la predetta ditta possiede i requisiti per poter far fronte alla fornitura di cui trattasi, per cui 

si ritiene di poter procedere ad una trattativa diretta; 

Verificata la regolarità contributiva DURC della Ditta; 

Consultato il Casellario delle Imprese sul sito dell’ANAC da cui risulta che per la suddetta impresa non ci sono 

annotazioni; 

 

DETERMINA 

 

Di avviare la procedura di affidamento descritta in premessa, tramite richiesta di preventivo in MEPA per 

l’affidamento della fornitura relativa al finanziamento del progetto PON-FESR  “Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia” Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) – 

REACT EU Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 

nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.5 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 

Di avviare, per l’acquisizione della fornitura in oggetto, apposita procedura sul mercato elettronico Me.Pa di 

Consip, attraverso una “trattativa diretta” rivolta ad un unico operatore economico abilitato, ovvero con la 

ditta REKORDATA S.R.L. con sede in Via Venezia, 60, 35131 Padova PD, p. iva 05185750014; 

Di stabilire che la fornitura come da capitolato tecnico per l’acquisizione di materiale pubblicitario, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, avrà prezzo massimo di trattativa 307,38 (IVA esclusa), 

ossia 375,00 (IVA compresa); 

la fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro il 31 marzo 2023; 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs n. 50/2016, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico 

Reggente, Prof.ssa Isabella Sgarbi. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE 

Prof.ssa Isabella Sgarbi 

Firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
“Codice dell’Amministrazione Digitale” 

e norme connesse 

 

ROIC823007 - A6E23A4 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000064 - 09/01/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da SGARBI ISABELLA

http://www.icstienta.edu.it/
mailto:roic823007@pec.istruzione.it
mailto:info@icstienta.edu.it

		2023-01-13T09:10:47+0100
	ISABELLA SGARBI




